testimonianza di Girolamo, che introduce nel suo testo frammenti più ampi della lettera, può forse essere utile per capire cosa Origene intende con tali parole:⁸⁶⁵ è molto importante, infatti, considerare che l'Alessandrino affronta tale discorso nel confermare che *maledici regnum Dei non possidebunt*, secondo le parole di 1Cor. 6, 10. Tutti i peccatori, infatti, non possono avere accesso al regno di Dio, e non solo il diavolo, ma anche chi ha commesso peccati, gravi o meno gravi.⁸⁶⁶ Ma poiché Origene altrove prospetta un ingresso in Paradiso anche per chi i peccatori, e talora anche per il diavolo stesso, perfino in testi in originale greco, si deve supporre o un cambiamento radicale del pensiero dell'Alessandrino o un fraintendimento di ciò che il frammento della lettera comunica.⁸⁶⁷

Il *Commento a San Giovanni*, infatti, è molto chiaro a questo proposito: l'apocatastasi, cioè il ristabilimento finale del tutto alla fine del mondo, comporta necessariamente l'assenza di ogni nemico, secondo la testimonianza di Paolo, che ancora una volta nella *Prima Lettera ai Corinzi* ricorda che il Cristo sottometterà, sotto i suoi piedi, tutti i nemici, fino a sconfiggere l'ultimo, la morte.⁸⁶⁸

nolentes obseruare mandatum illud quod dicit quia: maledicti regnum dei non possidebunt, dicentes me patrem malitiae ac perditionis et eorum qui de regno dei eiciuntur, id est diabolium, dicere esse saluandum: quod ne aliquis quidem mente motus et manifeste insaniens dicere potest.

⁸⁶⁵ L'analisi delle differenze tra le due testimonianze è analiticamente descritta da Guly 2011.

⁸⁶⁶ GIROLAMO, *Contro Rufino* II, 18: *et post multa quae prolixum est scribere, addit: 'nos hoc sentimus quod eicientur de regno caelorum non solum qui grandia peccauerunt, uerbi gratia fornicatores et adulteri et masculorum concubitores et fures, sed et qui minora deliquerint, ex eo quod scriptum est: neque ebriosi neque maledici regnum dei possidebunt, et tam in bonitate quam in seueritate dei esse mensuram. [...]super qua ipsi uiderint quomodo illud audiant: neque ebriosi neque maledici regnum dei possidebunt, licet patrem malitiae et perditionis eorum qui de regno dei eiciuntur dicant posse saluari, quod ne mente quidem quis captus dicere potest' et cetera quae ex eadem epistula transtulit. [...]de quo ipsi uiderint, nolentes obseruare mandatum illud quod dicit quia maledici regnum dei non possidebunt, dicentes adserere me patrem malitiae et perditionis eorum qui de regno dei eiciuntur, id est diabolium, esse saluandum, quod ne aliquis quidem mente motus et manifeste insaniens dicere potest'.*